
Sistema Socio Sanitario 

ATS Brianza 

Regione 
Lombardia 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

1 6 OTT. 2013 
6 3 2 - B OTT, 2016 

D E L I B E R A Z I O N E N. D E L 

OGGETTO: A D O Z I O N E D E L L O S C H E M A D I P R O G R A M M A T R I E N N A L E D E I L A V O R I 
P U B B L I C I 2019/2021 E D E L L ' E L E N C O A N N U A L E D E I L A V O R I PER I L 2019, 
P R E V I S T I D A L L ' A R T . 21 D E L D . LGS. 18.04.2016, N . 50 e ss.mm.ii.. 

L'anno 2018 il giorno OQ del mese di O T i O ^ R ^ , in Monza nella sede legale dell'ATS della Brianza, il 
Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto segue 

PREMESSO che: 

la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione de! sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche a! Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha previsto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

con successive Deliberazioni d i Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state costituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata costituita, a far data dal 1° gennaio 2016, 
l 'ATS della Brianza, con sede legale i n Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l 'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l ' A S L di Lecco; 

R I C H I A M A T A la propria precedente deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della costituzione dell'Agenzia d i Tutela della Salute e della nomina del Direttore 
Generale"; 

R I C H I A M A T E le seguenti disposizioni: 

- la D.G.R. n. XI/491 del 02/08/2018 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
socio-sanitario per l'esercizio 2018 - secondo provvedimento (Di concerto con l'assessore 
Davide Carlo Capanni "; 

- la D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
socio-sanitario per l'esercizio 2018 "; 

- la D.G.R. n. X/1299 del 30.01.2014 ad oggetto: "Patto di integrità in materia di contratti 
pubblici regionali", recepita con delibera del Direttore Generale ASL Monza e Brianza n. 742 
del 11.03.2014; 
le "Linee Guida per prevenire il contenzioso" redatte dal Comitato regionale per la 
trasparenza degli appalti e sulla sicurezza dei cantieri inviate con nota prot. RL 
HI.2014.0008042 del 25.02.2014 (prot. A S L Monza e Brianza n. 16248/14 del 25.02.2014); 

A T T E S O che: 

- in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 21, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

1 



vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ", e ss.mm.ii. intervenute 
con i l D.Lgs n. 56/2017, l'esecuzione dei lavori pubblici deve svolgersi sulla base di un programma 
triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

- ai sensi dell'art. 31 , comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., i l RUP "formula 
proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei 
lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali"; 

- i l programma triennale dei lavori pubblici di cui sopra, definitivamente approvato, farà parte 
integrante del Bilancio di Previsione dell'anno 2019, secondo indicazioni che verranno fornite dalla 
competente struttura della Direzione Generale Salute della Regione Lombardia e compatibilmente 
con i finanziamenti necessari; 

- ai sensi del D.M. 24.10.2014 del Ministero delle Lnfrastrutture e dei Trasporti "Procedura e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 21 del Decreto Legislativo 16 aprile 2016 n. 
50 e ss.mm.ii., i l programma triennale e suoi aggiornamenti annuali devono essere redatti su tali 
schemi, poiché alla data odierna non è stato ancora emanato i l Decreto del Ministro delle 
mfrastrutture e dei trasporti, di concerto con i l Ministro dell'economia e delle finanze previsto 
nell'art. 21, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la proposta di programma triennale 2019-2021, redatta a cura del Direttore dell'U.O.C. 
Risorse Strumentali e Logistiche, composta dalle schede di seguito allegate, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento 
1) "Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili", 
2) "Scheda 2 - Articolazione copertura finanziaria", 
3) "Scheda 2b-Elenco degli immobili da trasferire" 
4) "Scheda 3 - Elenco annuale" 
5) "Scheda 5 - programma annuale lavori in economia, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento"; 

DATO ATTO che la predetta proposta di programma triennale 2019/2021 costituisce 
l'aggiornamento del programma triennale 2018/2020; 

CONSIDERATO che: 

-ai sensi dell'art. 32,comma 1,della L. 18.06.2009 n. 69 e ss.mm.ii., a far data dal 1° gennaio 2010, 
gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale 
si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e 
degli enti pubblici obbligati, per cui lo schema di programma triennale e l'elenco annuale ed i suoi 
aggiornamenti annuali devono essere pubblicati, prima della loro approvazione definitiva, sul sito 
aziendale per 60 giorni consecutivi; 

-eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di programma di cui trattasi devono 
essere inviate alla Direzione Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) - U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche -Viale Elvezia, 2 - 20900 Monza; 

- i l programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici ed i suoi aggiornamenti annuali, dopo 
l'approvazione definitiva, devono essere pubblicati sul profilo del committente e sui siti internet della 
Regione Lombardia - Osservatorio dei Lavori Pubblici, del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 (ANAC) conformemente a quanto previsto nell'art. 21, comma 
7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5, comma 3, del D.M. 11.11.2011 e ss.mm.ii.; 

2 



PRESO ATTO che gli oneri necessari per l'attuazione del presente programma verranno sostenuti, 
una volta acquisita la prescritta validazione regionale, in sede di approvazione dei Bilanci preventivi 
di competenza, allorquando sarà verificata l'assegnazione dei finanziamenti necessari allo scopo; 

PRESO ATTO, altresì, dell "attestazione del direttore dell' U.O.C, competente circa la correttezza 
formale e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di procedere pertanto all'approvazione dei documenti relativi al programma triennale 
2019-2021 e dell'elenco annuale 2019 dei lavori pubblici; 

VISTA l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche proponente 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di assicurare gli adempimenti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
in tema di programmazione dei lavori pubblici, dando atto che nulla osta all'adozione dello schema 
di programma triennale dei lavori pubblici per i l triennio 2019-2021 comprensivo di elenco annuale 
dei lavori da realizzare nell'anno 2019, di cui alle schede 1, 2, 2b, 3 e 5, redatti a cura del Direttore 
del U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, e corrispondenti rispettivamente agli allegati nn. 1,2, 3,4,5; 

- di dare atto che i l totale degli investimenti nel triennio ammonta a € 770.500,00 secondo i l seguente 
schema: 

Descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale del triennio 

Investimenti € 203.500,00 € 270.000,00 € 297.000,00 € 770.500,00 

- di precisare che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di programma di cui 
trattasi siano inviate alla Direzione Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) - U.O.C. 
Risorse Strumentali e Logistiche -Viale Elvezia, 2 - 20900 Monza, nei termini e nei modi di legge di 
cui alla pubblicazione della presente delibera; 

- di dare atto che, decorsi i 60 giorni di rito, si provvederà, con successivo provvedimento, 
all'approvazione definitiva del '''Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021 
comprensivo di elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2019" in quadratura ai tempi e 
modi di adozione del Bilancio di Previsione 2019; 

- di dare atto, altresì, che la predetta proposta di programma triennale 2019/2021 costituisce 
l'aggiornamento del programma triennale 2018/2020; 

- di dare atto, inoltre, che i l programma triennale dei lavori pubblici di cui sopra, definitivamente 
approvato, farà parte integrante del bilancio di previsione dell'anno 2019, secondo indicazioni che 
verranno fornite dalla competente struttura della Direzione Generale Salute della Regione Lombardia 
e compatibilmente con i finanziamenti necessari; 

3 



- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, i l presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

4 



A T T E S T A Z I O N E DÌ R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

(Arch. 
ORE 

ferrazza Papa) 

U . O . C . E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario | | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

ZIARIO 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni C O N S I P , A R C A c M E P A 

S E R V I Z I O / U . O . P R O P O N E N T E : 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, per 
cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di cui 
alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente ma 
trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e 
particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE _ _ 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il Il Funzionario addetto 

5 





S c h e d a 1 
Programma Triennale delle Opere Pubbl iche 2019 AH. n. 1 alla Delibera del Direttore Generale 
Dell 'amministrazione: AGENZIA DI T U T E L A D E L L A S A L U T E (ATS) D E L L A BRIANZA n. € 3 2 . del O 8 | 4 o | 2 . 0 1 g 
Quadro delle r isorse disponibili 

Tipologie risorse disponibili 
Disponibilità finanziaria 

primo anno 
Disponibilità finanziaria 

secondo anno 
Disponibilità finanziaria 

terzo anno Importo totale 

Entrate avente destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00 
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 
Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato 0,00 0,00 0,00 0,00 
Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006 0,00 0,00 0,00 0,00 
Stanziamenti di Bilancio 203.500,00 270.000,00 297.000,00 770.500,00 
Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali €203.500,00 €270.000,00 €297.000,00 € 770.500,00 

Importo (in euro) 
Importo Accantonamento 2.900,69 



Scheda 2 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 Ali. n . 2 alla Delibera del Direttore Generale 
Dell'amministrazione: AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA n £1<^ del ^ s ^ I , „ I ^ ^ 
Articolazione copertura nnanziaria o S t 0£ I/IO [201 @ 

N.Prog. Cod.lnt. 
Amm.ne 

Codice Istat 

Nuts Tipologia Categoria Descrizione 
delt intervento Priorità 

Stima dei costi del programma Cessione 
Immobili 

SIN 

Apporto di capitale 
privalo 

N.Prog. Cod.lnt. 
Amm.ne 

Reg Prov Com 
Nuts Tipologia Categoria Descrizione 

delt intervento Priorità Primo 
Anno 
2019 

Secondo 
Anno 
2020 

Terzo 
Anno 
2021 

Totale 

Cessione 
Immobili 

SIN Importo Tipologia 

1 030 097 042 MANUTE 
NZIONE 

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistile) 

LECCO, CORSO 
MATTEOTTI 3 -

TRASFERIMENT 
O SERVIZI ATS 

DA VTA TUBI 

1 e 
63.500,00 €0,00 €0,00 

€ 
63.500,0 

0 
NO €0,00 

2 030 108 033 MANUTE 
NZIONE 

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistile) 

MONZA - VIA DE 
AMICIS 17-

INTERVENTI 
PER LA MESSA 
IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO 

EX DM 37/2008 E 
W.F . D.M. 

19/2015 

1 
€ 

140.000,0 
0 

€ 
140.000, 

00 
€0.00 

€ 
280.000, 

00 

NO €0,00 

3 030 097 057 MANUTE 
NZIONE 

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenze 
Sanitarie 
Assistite) 

OGGIONO , VIA 
PRIMO MAGGIO 
LABORATORIO 

DI SANITÀ 
PUBBLICA -
INTERVENTI 

PER LA MESSA A 
NORMA 

DELL'EDIFICIO 
D.M. 19/2015 

1 €0,00 
€ 

130.000, 
00 

€ 
132.000, 

00 

€ 
262.000, 

00 
NO €0,00 

4 030 108 036 MANUTE 
NZIONE 

EDILIZIA 
SANITARIA 
(compreso 
Residenza 
Sanitarie 
Assistite) 

ORNAGO, VIA 
GIULIO BANFI 6-
SERV1ZIO PSAL -

INTERVENTI 
PER LA MESSA A 

NORMA 
DELL'EDIFICIO 

EX D.M. 37/2008 
E W.F. 

1 €0,00 €0.00 
€ 

165.000, 
00 

€ 
165.000. 

00 
NO €0,00 

TOTALI 

€ 
203.500,0 

0 

€ 
270.000, 

00 

€ 
297.000, 

00 

€ 
770.500, 

00 
€0,00 

Note 



Scheda 2b 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 
Dell'amministrazione: AGENZIA DI T U T E L A D E L L A S A L U T E (ATS) D E L L A BRIANZA 
Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. Igs. 163/2006 

AH. ri. 3 alla Delibera del Direttore Generale 

n. cao dei OS1J0|2OÌB 

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. Igs. 163/2006 
Arco temporale di validità del 

programma 
Valore Stimato 

Riferimento intervento Descrizione immobile Solo diritto di superficie Piena proprietà 14 
Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

Totali €0,00 €0,00 €0,00 

Note 



Scheda 3 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 
Dell-amminislrazione: AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA 
Elenco annuale 

Cod.Int.A 
mm.ne 

Codice Univoco 
Intervento 

(Cui sistema) 
Cup Cpv Descrizione 

Intervento 

Responsabile del 
procedimento Importo 

annualit 
Importo 
totale 

intervento 
Finalità 

Conformiti 
Verifica Vincoli 

Ambientali Priorit 
• 

Stato 
progettazione 

approvata 

Tempi di esecuzione 
Cod.Int.A 

mm.ne 

Codice Univoco 
Intervento 

(Cui sistema) 
Cup Cpv Descrizione 

Intervento 
Cognome Nome 

Importo 
annualit 

Importo 
totale 

intervento 
Finalità 

Uro. 
(S/N) 

Amb. 
(S/N) 

Priorit 
• 

Stato 
progettazione 

approvata Tri m/Anno 
inizio 
lavori 

Trim/Anno 
fino 

lavori 

093141909692019 
1 OOTJO00OOO00OOO0 79613000 

LECCO, CORSO 
MATTEOTTI 3 -

TRASFERIMENT 
O SERVIZI ATS 

DA VIA TUBI 

SFERRA 
ZZA 

PAPA 

LEONAR 
DO 

€ 
63.500,0 

0 

€ 
63.500.0 

0 

Miglioramento e 
incremento di 

servizio 
SI SI 1 1/2019 4/2019 

093141909692019 
2 0OO00OO0CKXXXXX) 

MONZA - VIA DE 
AMICIS 17-

INTERVENTI 
PER LA MESSA 
IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO 

EX DM 37/2008 E 
W . F . D.M. 

19/2015 

SFERRA 
ZZA 

PAPA 

LEONAR 
DO 

e 
140.000, 

00 

€ 
280.000, 

00 

Miglioramento e 
incremento di 

servizio 
SI SI 1 1/2019 4/2020 

Totale 

€ 
203.500. 

00 

€ 
343.500, 

00 

AH. n. 4 alla Delibera del Direttore Generale 

"• Còl d e l Q8l'lol 2Q18 



Allegato 5 
Programma annuale lavori in economia 2019 
Dell'amministrazione: AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA 
art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 

Cod Int 
Codice Istat Responsabile del procedimento 

Importo 
N.Prog. i l i l . 

Amm.ne 
Codice Cup Descrizione intervento contrattuale i l i l . 

Amm.ne 
Reg Prov Com Nome Cognome presunto 

Totale €0 .00 

AH. n. 5 alla Delibera del Direttore Generale 

" 6 3 2 DEL OQ^o[2.oi8 

Note 




